6. LOS PRIVILEGIOS DE LOS PROFESORES

Justiniano otorga a todos los profesores de artes liberales los mismos privilegios e inmunidades, incluidos los *doctores legum*, otorgados por sus predecesores. En opinión de Coppola³⁷¹, los títulos 53(52) y 66(64) del libro décimo del Código justiniano, intitulados respectivamente *de professoribus et medicis* y *de excusationibus artificium*, constituyen la prueba más elocuente de la continuidad entre la política de Teodosio y aquella de Justiniano en lo relativo al trabajo de los intelectuales.

Veamos la siguiente constitución:

C. J. 10. 53(52). 6 pr. (Imp. Constantinus A. ad Volusianum): *Medicos, et maxime archiatros vel ex archiatis, grammaticos et professores alios litterarum et doctores, una cum uxoribus et filiis, nec non et rebus, quas in civitatibus suis possident, ab omni functione et ab omnibus muneribus civilibus vel publicis immunes esse praecipimus, et neque in provinciis hospites recipere, nec ullo fungi munere, nec ad iudicium deduci, vel exhiberi, vel iniuriam pati, ut, si quis eos vexaverit, poena arbitrio iudicis plectatur. 1.- Mercedes etiam eorum et salaria reddi iubemus, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant.*

La constitución es una síntesis de tres constituciones de Constantino: C. Th. 13.3.1, C. Th. 13.3.2 y C. Th. 13.3.3³⁷². En ella Justiniano unifica y confirma los privilegios que ya habían sido concedidos por Constantino a los médicos, médi-

370. Esta constitución confirmada por Justiniano procede de C. Th. 12. 2. 1: (Imp. Constantius A. ad Marcellinum comitem orientis) (a. 349): *Nulli salarium tribuatur ex viribus rei publicae nisi ei, qui iubentibus nobis specialiter fuerit consecutus. Gravitas igitur tua placitis obsequatur.*

371. COPPOLA, Cultura e potere, cit., 541.

372. C. Th. 13.3.1 (Imp. Constantinus A. ad Volusianum, a. 321/4): *Medicos, grammaticos et professores alios litterarum immunes esse cum rebus, quas in civitatibus suis possident, praecipimus et honoribus fungi; in ius etiam vocari eos vel pati iniuriam probibemus, ita ut, si quis eos vexaverit, centum milia nummorum aereo inferat a magistratibus vel quinquennialibus exactus, ne ipsi banc poenam sustineant, servus eis si iniuriam fecerit, flagellis debeat a suo domino verberari coram eo, cui fecerit iniuriam, vel, si dominus consensit, viginti milia num-*

cos y ex médicos de Palacio, gramáticos y profesores de letras, con el único añadido de los *doctores legum*. Los profesores de estudios liberales, sus esposas, sus hijos y sus bienes, están inmunes a todo *munus* civil o público; a título de ejemplo están exentos de la *hospitalitas* y de la *in ius vocatio*. Contra quien incumpla tales disposiciones el juez le impondrá a su arbitrio una pena. Concluye Justiniano con la llamada a los súbditos y a las ciudades para que abonen retribuciones y salarios a los profesores, a fin de que puedan seguir dedicándose a la loable profesión de instruir a la juventud. Obsérvese que en la llamada a los particulares y a las ciudades para el pago de las *mercedes* y de los *salaria* a los intelectuales, los Compiladores han seguido la misma motivación que ya se encontraba en C. Th. 13.3.3 y que Constantino había vinculado a la concesión de los *beneficia*: *quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant*, es decir, la realización de un preciso objetivo didáctico: garantizar la continuidad de una clase intelectual que asegure la transmisión de una verdadera cultura humanística.

En esta línea merece citarse otra constitución en la que Justiniano expresa su elevado concepto sobre los profesores constantinopolitanos hasta el punto de insertarlos en la nobleza imperial:

C. J. 12. 15. 1 (Imp. Theodosius A. et Valentinianus C. Theophilo P.U.): *Grammaticos tam Graecos quam Latinos, sobistas et iuris peritos in hac regia urbe professionem suam exercentes et inter statutos connumeratos, si laudabilem in se probis moribus vitam esse monstraverint, si docendi peritiam facundiamque dicendi interpretandi subtilitatem copiam disserendi se habere patefecerint, et coetu amplissimo iudicante digni fuerint aestimati, cum ad viginti annos observatione iugi ac sedulo docendi labore pervenerint, placuit honorari et his qui sunt ex vicaria dignitate connumerari.*

La disposición imperial es una síntesis de otra constitución de Teodosio recogida en C. Th. 6.21.1, sobre la que Justiniano ha introducido las correspondien-

morum fisco inferat, servo pro pignore, donec summa haec exsolvitur, retenendo. Mercedes etiam eorum et salaria reddi praecipimus. Quoniam gravissimis dignitatibus vel parentes vel domini vel tutores esse non debent, fungi eos honoribus volentes permittimus, invitos non cogimus ; 13.3.2 (Idem A. ad Rufinum P.P., a. 326): Archiatri omnes et ex archiatri ab universis muneribus curialium, senatorum et comitum perfectissimorumque, muneribus et obsequiis, quae administratione perfunctis saepe mandantur, a praestationibus quoque publicis liberi immunesque permaneant nec ad ullam auri et argenti et equorum praestationem vocentur, quae forte praedictis ordinibus aut dignitatibus adscribuntur. Huius autem indulgentiam sanctionis ad filios quoque eorum statuimus pervenire ; 13.3.3 (Idem A. ad Populum a. 333): Beneficia divorum retro principium confirmantes medicos et professores litterarum, uxores etiam et filios eorum ab omni functione et ab omnibus muneribus publicis vacare praecipimus nec ad militiam comprehendi neque hospites recipere nec ullo fungi munere, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant.

tes adaptaciones. El Emperador concede a los profesores de gramática, retórica y derecho que ejercen su magisterio en la Universidad de Constantinopla el título de ex vicarios, como reconocimiento a sus veinte años de servicio constante y entrega desinteresada a la enseñanza. Serán acreedores a este título imperial, a juicio de la Curia, aquellos docentes que hayan llevado una existencia loable, moralmente intachable, eficientes en sus enseñanzas, elocuentes en el hablar, sutiles en sus interpretaciones y hábiles en sus disertaciones.